www.dre.pt

N.º 116 17 de junho de 2022 Pág. 196

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 7589/2022

Sumário: Nomeação de júri de concurso para provimento de um professor adjunto para a área
disciplinar de Ecologia e Botânica.

Nos termos da proposta apresentada pela Escola Superior Agrária de Santarém deste Insti-
tuto e no uso da competência própria constante na alínea d) do n.º 2 do artigo 27.º dos Estatutos
do IPSantarém, aprovados pelo Despacho Normativo n.º 56/2008, de 4 de novembro, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 214, de 4 de novembro, e ao abrigo do n.º 1 do artigo 21.º e
alínea a) do n.º 1 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior
Politécnico (Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 de julho, com redação dada pelo Decreto -Lei n.º 207/2009,
de 31/8 e aditado pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio) e da alínea a) do artigo 9.º do Regulamento
dos Concursos para a contratação do pessoal de carreira do Instituto Politécnico de Santarém
(Regulamento n.º 558/2010, publicado no Diário da República n.º 122, 2.ª série, de 25/06/2010,
alterado pelo Despacho n.º 16546/2010, publicado no Diário da República n.º 211, 2.ª série, de
29/10/2010), nomeio para júri do concurso documental para provimento de um Professor Adjunto
para a Área disciplinar: Ecologia e Botânica, os seguintes membros:

Presidente de júri (Por delegação de competências do Sr. Presidente deste Instituto): Doutora
Ana Maria Gomes de Sousa Neves, Professora Coordenadora na Escola Superior de Agrária do
Instituto Politécnico de Santarém.

Vogais Efetivos:

Doutor Manuel Mendes de Sousa Adaixo, Professor Coordenador na Escola Superior Agrária
do Instituto Politécnico de Santarém, substituindo a Sra. Presidente de júri em caso de ausência
e impedimentos;

Doutor José Carlos Augusta da Costa, Professor Associado com Agregação no Instituto Supe-
rior de Agronomia da Universidade de Lisboa;

Doutor Luís Manuel Mendonça Carvalho, Professor Coordenador na Escola Superior Agrária,
do Instituto Politécnico de Beja;

Doutor Amílcar António Teiga Teixeira, Professor Coordenador na Escola Superior Agrária do
Instituto Politécnico de Bragança;

Vogais Suplentes:

Doutora Marília Oliveira Inácio Henriques, Professora Coordenadora na Escola Superior Agrária
do Instituto Politécnico de Santarém;

Doutor Pedro Rui Correia de Oliveira Beja, Investigador Coordenador no Centro de Investigação
em Biodiversidade e recursos Genéticos.

3 de junho de 2022. — O Presidente, João Miguel Raimundo Peres Moutão.

315397886